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структуру предметных областей,

Учебный план является частью образовательной программы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Степановская средняя общеобразовательная школа 
Оренбургского района имени Ильи Соломоновича Артищева» Оренбургской области (далее - 
МБОУ «Степановская СОШ имени И.С. Артищева»), разработанной в соответствии с ФГОС 
основного общего образования, с учетом Федеральной образовательной программы основного 
общего образования (Приказ Минпросвещения от 18.05.2023 № 370), и обеспечивает 
выполнение санитарно- эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических 
нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21.

Учебный план основного общего образования МБОУ «Степановская СОШ имени И.С. 
Артищева» (далее - учебный план) для 5-9 классов, реализующих основную образовательную 
программу основного общего образования, соответствующую ФГОС ООО (приказ 
Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении 
федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования». 
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023 № 1028 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Минобрнауки и Минпросвещения России, касающиеся 
федеральных государственных стандартов основного общего образования и среднего общего 
образования» Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 
«О внесении изменений в некоторые приказы Минобрнауки и Минпросвещения России, 
касающиеся федеральных государственных стандартов начального общего образования и 
основного общего образования»), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём 
аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, план 
комплектования классов, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и 
учебным предметам.

Учебный год в МБОУ «Степановская СОШ имени И.С. Артищева начинается 02.09.2024 и 
заканчивается 26.05.2025. Для 9 классов окончание учебного года определяется в соответствии 
с расписанием государственной итоговой аттестации.
Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные недели.
Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 5-ти дневной учебной неделе. 
Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет в 5 классе - 29 
часов, в 6 классе - 30 часов, в 7 классе - 32 часа, в 8-9 классах - 33 часа.
В МБОУ «Степановская СОШ имени И.С. Артищева» языком обучения является русский язык.

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 
участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет 
состав учебных предметов обязательньк предметных областей.
При изучении предмета труд (технология) осуществляется деление учащихся на подгруппы.

Для реализации требований Концепции развития детско-юношеского спорта в РФ до 2030 
года, а также для удовлетворения биологической потребности в движении независимо от 
возраста обучающихся (СанПиН 2,4.2.2821-10 "Санитарно- эпидемиологические требования к 
условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях") третий час 
физической культуры добавлен в план внеурочной деятельности с 5 по 9 классы.

В рамках учебного предмета «Математика» предусмотрено изучение учебных курсов 
«Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика».

Учебный предмет «История» в рамках обязательной предметной области «Общественно­
научные предметы» включает в себя учебные курсы «История России» и «Всеобщая история», 
на которые суммарно отводится по 2 часа в неделю в 5-9-х классах. В 9-м классе в 
соответствии с ФОП ООО и Методическими рекомендациями, которые Минпросвещения 
направило письмом от 03.03.2023 № 03-327, в учебный предмет «История» помимо учебных 



курсов «История России» и «Всеобщая история» включен модуль «Введение в новейшую 
историю России» объемом 17 часов во втором полугодии.
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает 

реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть 
учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может 
быть использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные интересы 
обучающихся.

Время, отводимое на формируемую часть учебного плана, использовано для увеличения 
учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов обязательной 
части. Введены учебные курсы «Наглядная геометрия » в 5 классах, и «Практикум по 
геометрии» в 7-8 классах, с целью расширения представления учащихся о форме предметов, 
их взаимном расположении на плоскости и в пространстве и с целью подготовки к основному 
государственному экзамену по математике.

С целью формирования читательской грамотности в часть, формируемую участниками 
образовательных отношений, включен учебные курсы «Основы смыслового чтения» 
в5-8классах по 1 часу в нелелю, в 9 классе 0,5 часа в первом полугодии.

Промежуточная аттестация - процедура, проводимая с целью оценки качества освоения 
обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема _учебной 
дисциплины за учебный год (годовое оценивание).

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть/год осуществляется в 
соответствии с календарным учебным графиком.

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о 
формах, периодичности и порядке текущего контро.ля успеваемости и промежуточной 
аттестации обучающихся» в МБОУ «Степановская СОШ имени И.С. Артищева».

включен

Формы промежуточной аттестации в 5-9 классах

Предмет

Русский 
язык______
Литература

Иностранны 
й язык_____
Математика

Информати 
ка________
История

Обществозн 
ание______
География

Физика

Химия

Биология

Основы 
духовно­
нравственно 
й культуры 
народов

5 класс____
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год

Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год

6 класс____
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год

Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год

Классы
7 класс____
Контрольная 
работа за год 
.Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 

;работа за год 
Контрольная 

■'работа за год 
■Контрольная 
работа за год 

'Контрольная 
.’работа за год 
Контрольная 

' работа за год 
i Контрольная 
-работа за год
- Контрольная 
работа за год

- Контрольная 
работа за год

8 класс____
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год

9 класс____
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год 
Контрольная 
работа за год



России_____
Изобразител 
ьное 
искусство 
Музыка 
Труд 
(технология) 
Физическая 
культура 
Основы 
безопасно
сти и 
защиты 
Родины
Основы 
смыслового 
чтения_____
Практикум 
по 
геометрии 
Наглядная 
геометрия

Выставка 
рисунков

Выставка 
рисунков

Выставка 
рисунков

Предметные 
области

Концерт
Защита проекта

Сдача 
нормативов 
Контрольная 
работа за год

Работа с текстом

Контрольная 
работа за год

Русскоий язык и 
литература 
Иностранные языки

Математика и 
информатика

Основы духовно­
нравственной 
культуры народов
России__________
Общественно­
научные 
предметы

Концерт
Защита проекта

Сдача 
нормативов 
Контрольная 
работа за год

Изложение

Концерт
Защита проекта

Сдача 
нормативов 
Контрольная 
работа за год

Изложение

Публичный 
зачет

Концерт
Защита проекта

Сдача 
нормативов 
Контрольная 
работа за год

Сочинение

Публичный 
зачет

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
МБОУ «Степановская СОШ имени И.С. Артищева» 

основного общего образования 
5-9 класс 

на 2024 - 2025 учебный год 
(5-дневная неделя) 
Учебные 
курсы/учебные 
модули

Учебные 
предметы/ Классы

Русский язык 
Литература 
Иностпанный 
язык(английский) 
Математика

Информатика 
Основы духовно­
нравственной 
культуры народов 
России__________
История (История 
России. Всеобщая 
история)________
Обществознание 
География

Защита проекта

Сдача 
нормативов 
Контрольная 
работа за год

Сочинение

Количество часов в неделю

V
У 
3 
3

VI

3
3

VII

72
2
3

VIII

2
3

IX 
Т 

3 
3

Всего
21
13
15

i
Алгебра )
Г еометрия 
Вероятность 
и статистика

5 5
2 
2
1

2 
2 
1

2 
2
1

1 1 1
1 1

2 2 2 2 2

1 1
2 
2

1 
2

2 
2

28

3
2

10

4
8



Естественно­
научные 
предметы 
Искусство

Технология
Физическая 
культура и Основы 
безопасности 
жизнедеятельности

Физика 
Химия 
Биология 
Музыка 
Изобразительное 
искусство_______
Труд (технология) 
Основы 
безопасности и 
защиты Родины 
Физическая

2

1
1
1

1 
1 
1

1
1
1

2
2 
2
1

2
2
2

2 
4

3

2 2 2 1
1

1
1

2 
2

2 1 2 2 2 10
__________________культура_______
_____________ Итого_____________
Часть, формируемая участниками 

образовательных отноилений

27 
2

29
1

30 
2

31 
2

32
1

149
8

История

Максимально допустимая недельная 
нагрузка

Основы 
смыслового 

чтения 
Введени в 
новейшую 
историю 
России 

Наглядная 
геометрия 
Поактикум 

по геометрии

1 1 1 1 0,5

0,-5

1

1 1

29 30 32 33 33

4,5

0,5

1

2

157

i


